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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou zdraví a životního stylu lidí v produktivním

věku. Poukazuje na důležitost individuálního přístupu každého jednotlivce při vytváření

zdravých pohybových a stravovacích návyků v každodenním životě. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. v teoretické části se autorka zabývá kvalitou života,

postupy zdravého životního stylu a jeho smysluplností. v praktické části jsou kvalitativní

metodou zpracována data z akčního výzkumu. Obsahem výzkumu je zapojení skupiny lidí

v produktivním věku do šestitýdenního programu, ve kterém si zúčastnění osvojí mimo

jiné i zdravé pohybové a stravovací návyky. Výsledkem práce je vytvoření uceleného

seznamu praktických doporučení, jak v běžném životě nenásilně upravit svou životosprávu

k upevnění zdraví a zlepšení svého well-beingu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Zdravý životní styl, aktivní způsob života, výchova ke zdraví, podpora pohybové aktivity,

civilizační onemocnění, pohybem ke štěstí, praktická doporučení.

ABSTRACT IN ENGLISH

The bachelor thesis focuses on the lifestyle among people of productive age and offers

a possible solution. It points out the importance of an individual approach for each person

when creating healthy physical and dietary habits in everyday life. The thesis has two

parts: theoretical and practical. In the theoretical part, the author writes about the quality

of life, healthy lifestyle and its meaningfulness. The practical part examines the research

with the qualitative method. The research focuses on a group of people in productive age

participating in a six-week program in which the participants among other things learn

about the healthy physical and eating habits. The outcome of the thesis is a comprehensive

list of recommendations helping users to easily change their lifestyle to reach better health

and well-being.

KEY WORDS:

Healthy lifestyle, active way of life, health education, support of physical activity, lifestyle

diseases, being active to be happy, practical recommendations.
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Úvod

„Soucit je tím, co činí náš život smysluplným. Je to zdroj trvalého štěstí a radosti. A je to

základ dobrého srdce, srdce člověka, který jedná z touhy pomoci ostatním. Pomocí

laskavosti, náklonnosti, poctivosti, pravdy a spravedlnosti ke všem ostatním zajistíme si

svůj vlastní prospěch. Není to záležitost pro komplikované teoretizování. Je to záležitost

zdravého rozumu. Nelze popřít, že zájem o ostatní se vyplatí. Nelze popřít, že naše štěstí je

neodmyslitelně svázáno se štěstím ostatních. Nelze ani popřít, že když společnost trpí, my

sami budeme trpět. Rovněž nelze popřít, že čím více jsou naše srdce a mysl zachváceny

nesnášenlivostí, tím zoufalejší jsme. Můžeme odmítnout všechno ostatní: náboženství,

ideologii, veškerou získanou moudrost. Ale nemůžeme utéci nutnosti lásky a soucitu.“

Jeho Svatost Dalajlama XIV., z knihy Etika pro nové milénium

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě mého dlouholetého zájmu o zdraví

své, i ostatních. Od útlého věku jsem se věnovala sportu a snažím se dbát na životosprávu.

Postupem času jsem získávala zkušenosti a hlubší poznatky z oblasti zdravého životního

stylu, o důležitosti pestré a vyvážené stravy, o zákonitostech pravidelnosti pohybových

aktivit. Zdraví a zdravý životní styl je v dnešní době velmi aktuální a diskutované téma. Lidé

často znají zásady zdravého stravování, uvědomují si důležitost pohybu, ale od teorie

do praxe je cesta daleká. Zdraví by nemělo být cílem, ale prostředkem k realizaci

harmonického a smysluplného života.

Cílem práce je vytvoření souhrnných doporučení, jak je možné jednoduchými a nenásilnými

kroky změnit svůj životní styl a postoj ke zdravější alternativě. Tvrdím, že malými změnami

v životosprávě a v pohybových návycích jsme schopni dosáhnout velkých výsledků

ve směru k lepšímu zdraví a psychickému rozpoložení. Nejde však pouze o změny

v pohybovém či stravovacím režimu. v práci je kladen důraz i na spiritualitu a její vliv

na zdraví. Věřím, že psychická pohoda a pochopení svého vnitřního já, je pro zdraví stejně

tak důležité, ne-li důležitější, jako vyvážená strava a pravidelný pohyb.

Práce je věnována pohledu na zdravý životní styl jako na přirozenou součást denního života.

Obecně je důležité zohlednit problematiku péče o zdraví v individuálním přístupu jedince.

Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část se zaobírá tématikou zdraví a jeho dimenzemi s ovlivněním moderní doby.

Práce pojednává i o tématu štěstí, jak štěstí ovlivňuje zdraví a naopak. Práce se též zabývá

problematikou zdraví z hlediska psychosomatického, kvality života a zdravotní gramotnosti.

V praktické části je zhodnocen kvalitativní výzkum a jeho výsledky, které jsou podkladem

pro kurikulární doporučení účastníkům. Poznatky z této části jsou sestaveny především

v kontextu České republiky současnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdravý životní styl

1.1 Zdraví

1.1.1 Definice zdraví

Jednotná definice pojmu zdraví neexistuje. v minulosti bylo zdraví chápáno jako

nepřítomnost nemoci. v dnešní době se od tohoto vysvětlení upustilo a zdraví je chápáno

v širších souvislostech. Například Světová zdravotnická organizace (WHO)1 definuje zdraví

jako stav fyzické, psychické, sociální a estetické pohody. Tato definice je jedním z možných

vysvětlení pojmu zdraví. Tedy nejedná se jen o absenci nemoci nebo vady. Stav pohody je

však velmi individuální a tedy tato definice nemá příliš odpovídající hodnotu. WHO

realizuje programy na potírání a úplné odstranění některých nemocí a usiluje o celkové

zlepšení kvality lidského života. Cílem činnosti organizace je dosažení co nejlepšího zdraví

pro všechny.

Slovo zdraví původně znamenalo celek (od řeckého slova holos = celek, celý).

Na zdraví můžeme nahlížet holistickým způsobem, tedy vše souvisí se vším a chápat zdraví

a péči o něj z širšího hlediska. Zdraví jako pojem nelze izolovat od ostatních disciplín,

jelikož je interakcí mnoha jevů, které podmiňují bytí člověka jako svobodné bytosti. Existují

různé pohledy na zdraví. Každý z nás si vytváříme svá vlastní pojetí o zdraví. (Čeledová,

Čevela, 2010).

Pojem zdraví rozlišujeme tedy do tří odlišných dimenzí, které jsou navzájem těsně

spojeny. Není to pouze dimenze zdraví tělesného, ale i zdraví duševního a sociálního.

(Machová, Kubátová, kol., 2010)

Na zdraví můžeme nahlížet i ze spirituálního hlediska. Spiritualita je nezávisle

na případné příslušnosti k organizovanému náboženství péčí o ducha, v němž si

uvědomujeme Boží přítomnost. Jedná se o péči o sebe sama a o to, abychom byli více sebou

a více lidmi. Spiritualita je proces a metoda zlidšťování člověka. Je třeba rozlišovat

spiritualitu od spiritismu. Spiritismus neboli duchařství je okultní praktikou spočívající

ve vyvolávání duší zemřelých. Pojem spiritualita budeme v této práci chápat jako jistý

přesah v psychice člověka, díky němuž by člověk mohl změnit postoj a klást důraz

na odpovědnost vůči sobě a ne třetí osobě. v této práci bude nahlíženo na zdraví právě

ze spojení těchto tří dimenzí s přesahem spirituality. v jedné věci týkající se zdraví existuje

naprostá shoda, nikdo z nás nechce být nemocen.

1 WHO = Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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1.1.2 Faktory ovlivňující zdraví

Lidské zdraví ovlivňuje řada faktorů. Tyto faktory mohou působit buď přímo, nebo

zprostředkovaně, ale vždy se navzájem ovlivňují. Pokud ve svém konečném důsledku

působí kladně, mohou zdraví podporovat, chránit a společně tak utvářet dobrý zdravotní

stav, pocit pohody a spokojenosti a určovat tak délku i kvalitu života jedince. Pokud ovšem

působí záporně, mohou zdraví oslabovat, poškozovat a vyvolat tak nemoc. Existují faktory,

které nikdo z nás nemůže ovlivnit. Jsou to faktory vnitřní, mezi něž patří genetická výbava

jedince, vrozené dispozice, věk a pohlaví. Existují naopak i faktory, které ovlivnit lze, a to

jsou faktory vnější. Na vnější faktory tedy můžeme působit. Psychologie zdraví vymezuje


[…]


8. Motivovala mě k pravidelnému navštěvování kurzu zvědavost, péče o zdraví,
hubnutí, rozšíření si obzorů, dobrý pocit, jiné?

Zvědavost, hubnutí, dobrý pocit.
9. Jaké druhy sportovní činnosti bych chtěl/a do budoucna pravidelně zařadit do mého

volného času?
Je mi to jedno. Hlavně bych vítal pravidelnost a tvrdé vedení.

10. Chci o své zdraví pečovat i nadále a jak?
Ano, pohybem.
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11. Co je mi odměnou za absolvování kurzu?
Méně centimetrů v pase.

Účastník 19

Vstupní dotazník
6. Jaký je můj cíl účasti v akčním výzkumu?

Zhubnout, dozvědět se nové informace.
7. Mám nějaká omezení?

Nemám, možná snad málo času.
8. Cítím se zdravě a šťastně?

Ano a ano.
9. Jaká je moje historie s dodržováním diet, mnou nastavených režimů, snahy se sebou

něco dělat? Podařilo se mi někdy v minulosti změnit své postoje a vydrželo mi to?
Celý život hubnu a hlídám si váhu.

10. Co bych se chtěl/a dozvědět ohledně pohybových a stravovacích návyků?
Kdy a jak zdravě cvičit a co jíst, abych neměla vlčí hlad.

Dotazník po čtyřech týdnech
5. Jak se cítím po měsíci přemýšlení nad sebou a svým zdravým životem?

Víc myslím sama na sebe: spánek, méně alkoholu, zdravá a pestrá strava
6. Je/není mi lépe po těle nebo na duši?

Tělesně se cítím naprosto skvěle díky každodennímu cvičení.
7. Co se mi (ne)změnilo? Postoje/pohledy/režim?

Dbám na spánek a celkový režim. Jsem zodpovědná sama sobě, i když bič je potřeba.
8. Co je pro mě nejtěžší dodržovat?

Spánek a odpočinek.

Dotazník po šesti týdnech
12. Jak se nyní cítím po tělesné/duševní stránce oproti době před 6 týdny?

Mám hodně energie, začínám být šťastná.
13. Cítím, že je pohyb důležitý, že mi dělá dobře a proč?

Ano, velmi. Dělá pěkná těla.
14. Změnil se mi postoj ve vnímání sebe sama a jak?

Mám ze sebe radost, začínám vidět změny na těle, jsou mi menší kalhoty.
15. Daří se mi každý den přemýšlet o tom, co a kdy jím a piji?

Přemýšlím nad tím, většinou ano.
16. Dodržuji mnou nastavený režim?

Snažím se.
17. Držím se zásad zdravého životního stylu?

Ano, vždy.
18. Přemůže mne někdy lenost? i když bych mohl/a, nedonutím se cvičit / když si přeci

jen zacvičím, jak se pak cítím?
Vždy, když se přinutím, je mi lépe. Ale snažím se spát a odpočívat, tak to nelámu přes
koleno.

19. Motivovala mě k pravidelnému navštěvování kurzu zvědavost, péče o zdraví,
hubnutí, rozšíření si obzorů, dobrý pocit, jiné?

Hubnutí, zdraví, nové informace.
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20. Jaké druhy sportovní činnosti bych chtěl/a do budoucna pravidelně zařadit do mého
volného času?

Cokoliv, baví mne vše nové.
21. Chci o své zdraví pečovat i nadále a jak?

Ano, je to skvělé.
22. Co je mi odměnou za absolvování kurzu?

Nakoupím si oblečení a boty na cvičení.

Účastník 20

Vstupní dotazník
11. Jaký je můj cíl účasti v akčním výzkumu?

Potřebuji režim a jsem zvědav.
12. Mám nějaká omezení?

Ne.
13. Cítím se zdravě a šťastně?

Ano.
14. Jaká je moje historie s dodržováním diet, mnou nastavených režimů, snahy se sebou

něco dělat? Podařilo se mi někdy v minulosti změnit své postoje a vydrželo mi to?
Žádná.

15. Co bych se chtěl/a dozvědět ohledně pohybových a stravovacích návyků?
Jak zdravě žít.

Dotazník po čtyřech týdnech
9. Jak se cítím po měsíci přemýšlení nad sebou a svým zdravým životem?

Je mi dobře. Omezuji alkohol.
10. Je/není mi lépe po těle nebo na duši?

Lépe.
11. Co se mi (ne)změnilo? Postoje/pohledy/režim?

Rozumím své ženě, která drží dokola diety.
12. Co je pro mě nejtěžší dodržovat?

Alkohol a jídlo.

Dotazník po šesti týdnech
23. Jak se nyní cítím po tělesné/duševní stránce oproti době před 6 týdny?

Má to smysl, pokračuji dál.
24. Cítím, že je pohyb důležitý, že mi dělá dobře a proč?

Ano.
25. Změnil se mi postoj ve vnímání sebe sama a jak?

Ano, přemýšlím o tom, co a kdy jím nebo piji.
26. Daří se mi každý den přemýšlet o tom, co a kdy jím a piji?

Ano, ne vždy se zadaří.
27. Dodržuji mnou nastavený režim?

Většinou ano.
28. Držím se zásad zdravého životního stylu?

Jak se to vezme.
29. Přemůže mne někdy lenost? i když bych mohl/a, nedonutím se cvičit / když si přeci

jen zacvičím, jak se pak cítím?
Vždy.
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30. Motivovala mě k pravidelnému navštěvování kurzu zvědavost, péče o zdraví,
hubnutí, rozšíření si obzorů, dobrý pocit, jiné?

Zájem a zvědavost.
31. Jaké druhy sportovní činnosti bych chtěl/a do budoucna pravidelně zařadit do mého

volného času?
Gaučink a ležink.

32. Chci o své zdraví pečovat i nadále a jak?
Ano.

33. Co je mi odměnou za absolvování kurzu?
Dokončení kurzu ve zdraví.
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