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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky
k
obhajobě

Respondenti jsou označeni jako„zdraví“ lidé. Specifikujte rizika tohoto vymezení.

Jako doklad o akčním výzkumu předložte časový program působení na klienta s komentářem a

specifikujte konkrétní činnosti, které se v programu osvědčily.

Z textu není patrné, která doporučení byla základní (prezentovaná v úvodu kurzu), která

doplňující. Vysvětlete. Popište, jak respondenti pracovali s těmito doporučeními. Popis

výzkumu je v tomto ohledu poněkud chaotický.

Poznámky Studentka řešila bakalářskou práci s velkým zaujetím pro problematiku podpory zdraví, které

se dlouhodbě profesně věnuje. Metoda akčního výzkumu spojená s kvalitativním vyhodnocením

dat získaných exaktním měřením vybraných veličin, dále pomocí dotazníků, rozhovorů,

pozorování klientů přinesla řadu zajímavých výsledků.Diskutovat by bylo možno

vyhodnocování dat, tj. propojení objektivních ukazatelů se subjektivními pocity klientů.

K citaci informačních zdrojů autorka zřejmě využila PC program, ovšem díky nesprávnému

zadání dat jsou v seznamu četné chyby. V některých pasážích chybí odkaz na zdroj (kap.

1.2.2.3). V práci se vyskytují odborné nepřesnosti, např. „kalorické potraviny“ (s. 13), a

gramatické chyby (s. 49),

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
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